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Zazwyczaj tkaninom pokrycia płócien¬
nego powierzchni nośnych i sterowych sa¬
molotów nadaje się zapomocą powłok la¬
kierowych pewne napięcie, gładkość i od¬
porność na wpływy atmosferyczne. Powło¬
ki tych tkanin, wykonane zapomocą lakie¬
rów nitrocelulozowych i acetylocelulozo-
wych, posiadają jednak wiele wad, w szcze¬
gólności łatwopalne lakiery nitrocelulo¬
zowe powiększają niebezpieczeństwo poża¬
ru, powierzchnie zaś tkanin, pokryte lakie¬
rami acetylocelulozowemi, pochłaniają sil¬
nie wilgoć, która wpływa ujemnie na za¬
chowanie napięcia tkanin pokryć i powodu¬
je przeciążenie poszczególnych części kon¬
strukcyjnych samolotu. Palność tkanin, zao¬

patrzonych w powłoki z lakierów acetyloce-
lulozowych, jest wprawdzie mniejsza niż
powłok z lakierów nitrocelulozowych, jed¬
nakże w stopniu niedostatecznym do za¬
pewnienia bezpieczeństwa przeciwpożaro¬
wego.

Stwierdzono, że można uniknąć wad
dotychczasowych powłok, pokrywając tka¬
niny powierzchni nośnych i sterowych sa¬
molotów lakierem, zawierającym jako pod¬
kład lakierowy chlorowane produkty kau¬
czukowe, otrzymywane przez bezpośrednie
działanie chlorem na roztwory kauczuku.

Takie kauczuki chlorowane można o-

trzymać zapomocą kilku znanych sposo¬
bów. Dobre rezultaty otrzymuje się, np.



chlorując roztwory lub produkty rozszcze¬
pienia kauczuku w obecności małych ilości
jodu i izolując produkt {chlorowania przez
wytrącanie lub usuwanie rozpuszczalnika.
Takie chlorowane produkty kauczukowe
rozpuszczają się w zwykłych rozpuszczal¬
nikach lakierów, np. w węglowodorach ben¬
zolowych, chlorowanych węglowodorach,
estrach i tym podobnych, i mogą zawierać
dodatki, zwykle stosowane do lakierów ace-
tylo- lub nitrocelulozowych.

Powierzchnie nośne i sterowe z powło¬
kami z takich lakierów są znacznie bez¬
pieczniejsze pod względem pożarowym
niż z powłokami znanemi i wyróżniają
się dość znaczną odpornością pod wzglę¬
dem pochłaniania wilgoci, dzięki czemu
zachowują również swe pierwotne napię¬
cie także w wilgotnej atmosferze. Powło¬
ki te można uczynić prawie zupełnie niepal-
nemi, dodając do lakieru organiczne związ¬
ki kwasu fosforowego, jak fosforan trójkre-
zylowy, lub dostateczną ilość odpowiednie¬
go tlenku metalu, jak tlenku żelaza, tlenku
cynku lub innego podobnego tlenku metalu.

Ilość składników, z jakich wyrabia się
lakier do powłok, może się wahać w dużych

granicach i tak np. odpowiedni lakier może
się składać z 200 g chlorowanego kauczuku,
30 g fosforanu trójkrezylowego, 20 g fosfo¬
ranu trój butylowego, 300 g toluolu, 300 g
ksylolu, przyczem do tak otrzymanego la¬
kieru może być dodana odpowiednia ilość
tlenku metalu, np. 100 g tlenku żelaza. La¬
kier ten nakłada się na pokrycie płócienne
samolotu, powlekając tkaninę dwa lub trzy
razy; lakier twardnieje po każdem powle¬
kaniu mniej więcej w ciągu pół godziny.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób powiększania odporności prze¬
ciwpożarowej i zachowania napięcia tkanin
pokrycia powierzchni nośnych i sterowych
samolotów, znamienny tern, że napięte tka¬
niny pokrycia samolotu pokrywa się po¬
włoką z lakieru, którego podkład lakierowy
stanowią chlorowane produkty kauczukowe
(kauczuk chlorowany).

Thurm & Beśchke Kommandit
Gesellschaft.

Zastępca: Inż. F. Winnicki,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawo.


	PL22337B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


